

## آسیب‌شناسی نظام بیمه کشاورزی پژوهش موردی: شهرستان کرمانشاه

دکتر امیرحسین علی‌بیگی\*، زهره آدینه‌وند\*\*

### چکیده

این پژوهش، با هدف کلی آسیب‌شناسی نظام بیمه محصولات کشاورزی، انجام گرفته و هدفهای اختصاصی آن دربردارنده شناسایی و اولویت‌بندی آسیبهای نظام بیمه محصولات کشاورزی از دیدگاه کشاورزان پذیرنده بیمه در دهستان درود فرامان و کارشناسان صندوق بیمه کشاورزی در شهرستان کرمانشاه است. روش پژوهش به کار رفته، یکی از روشهای تحقیق کیفی، به نام «نظریه بنیانی» است. در آغاز، با بهره‌گیری از روشهای مختلف (از جمله: مصاحبه، بحث گروهی متمرکز و روشهای مانند آن) از کشاورزان دهستان موردنظر و کارشناسان مشغول به فعالیت در شهرستان کرمانشاه، داده‌ها جمع‌آوری گردید؛ آنگاه، پس از تجزیه و تحلیل داده‌های به‌دست آمده با استفاده از کدگذاریهای سه‌گانه نظریه بنیانی، مدل آسیبهای شناسایی شده در نظام بیمه ارائه شد. سپس با به‌کارگیری روش رتبه‌بندی زوجی که از جمله روشهای ارزیابی مشارکت روستایی است، اولویت‌بندی آسیبهای شناسایی شده از سوی هر دو گروه مورد مطالعه، انجام پذیرفت. برای دستیابی به اعتبار مدل طراحی شده نیز، روشهای مختلفی همچون مثلث‌سازی، کنترل اعضا و روشهای دیگری مانند آن، به کار رفت. برپایه مدل ارائه شده، نظام بیمه محصولات کشاورزی با آسیبها و موانعی روبه‌روست که دربرگیرنده: دشواریهای تأمین اعتبارات نظام بیمه، افزایش نیافتن و به‌کارنبردن دانش نظری، پایین بودن سطح مهارت و تخصص کارشناسان بیمه، سیاستگذاری و قانونگذاری نامناسب، پایین بودن سطح خدمات ارائه شده به مشتری، بستر نامناسب فرهنگی و به‌کار نگرفتن فناوریهای نوین، نبود امنیت شغلی برای کارشناسان و تلاش نکردن آنها برای بهبود روابط سازمانی، بی‌توجهی به حقوق ارباب‌رجوع و سرانجام، پایین بودن سطح مشارکت آنها در نظام بیمه است. از همین‌رو، چنانچه صندوق بیمه کشاورزی بکوشد که این آسیبها را از میان بردارد؛ تا اندازه بسیاری خواهد توانست، در دستیابی به هدف نهایی خود، یعنی توسعه بخش کشاورزی، موفق عمل کند.

### کلیدواژه‌ها:

صندوق بیمه کشاورزی، آسیب‌شناسی، نظام بیمه، نظریه بنیانی، شهرستان کرمانشاه.

Email: baygi1@gmail.com

\* دانشیار دانشکده کشاورزی دانشگاه رازی کرمانشاه

Email: adinseven@yahoo.com

\*\* کارشناس ارشد رشته ترویج و آموزش کشاورزی (نویسنده مسئول)

